legislativo 21 novembre 1997, n. 461, mentre alcune operazioni di compravendita di titoli azionari

ed obbligazionari sono state compiute direttamente dall'Ente, secondo apposite delibere del

Consiglio di amministrazione. La tabella seguente indica i valori e gli indici di tali attività per

l'esercizio 2016, dalla quale si conferma la quota sostanzialmente minoritaria (12,44 per cento) della

gestione diretta.

Tabella 19 - Gestione altri titoli non immobilizzati

Altri titoli non immobilizzati 2016 %

Gestione diretta 34.564.441 12,44

Gestione indiretta 243.324.768 87,56

Totale 277.889.209 100,00

28
Corte dei conti- Relazione Enpab esercizio 2016

–   29   –Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 604

La gestione dei titoli non immobilizzati rientra nella più ampia gestione finanziaria dell'ente, tesa al

mantenimento del valore ed alla rivalutazione dei montanti - frutto dei contributi versati dagli

iscritti- tramite diverse modalità di investimento.

Una situazione complessiva del portafoglio dell'ente relativa all'ultimo triennio è riportata dalla

seguente tabella.

T b li 20 A l' ' d' a e a - na ISI 1 port af l' 01!;.IO

2014 2015 2016

Valore a %sul
Variaz.

Valore a %sul
Variaz.

Valore a %sul
Variaz,

% % % consuntivo totale
annuale

consuntivo totale
annuale

consuntivo totale
annuale

LIQUIDITA' 99.031.453 22,36 45,98 133.533.117 27,43 34,84 156.323.130 29,74 17,07

Titoli di Stato e sovranazionali 167 .545.268 37,83 20,35 128.401.858 26,38 -23,36 106.055.132 20,17 -17,40

Obbligazioni 40.352.864 9,11 -34,26 41.796.133 8,59 3,58 51.411.436 9,78 23,01

O.i.c.r. money market
18.464.822 4,17 48.480.780 9,96 162,56 47.519.085 9,04 -1,98

( e:overnativi)

O.i.c.r. obbligazionari 25.068.383 5,66 -36,82 17.943.951 3,69 -28,42 17.511.744 3,33 -2,41

O.i.c.r. bilanciati/flessibili 23.361.292 5,27 -0,22 25.251.030 5,19 8,09 15.070.369 2,87 -40,32

O.i.c.r. azionari/market
23.926.911 5,40 4,24 26.649.775 5,47 11,38 29.569.077 5,62 10,95

neutra)

Certificates e Etf 2.293.608 0,52 46,92 14.243.517 2,93 521,01 8.998.684 1,71 -36,82

Azioni 1.171.227 0,26 -68,01 984.533 0,20 -15,94 1.753.682 0,33 78,12

TOTALE ATTIVITA'
FINANZIARIE NON 302.184.375 68,22 3,54 303.751.577 62,40 0,52 277.889.209 52,86 -8,51
IMMOBILIZ.
Titoli di Stato e sovranazionali 21.838.132

Obbligazioni immobilizzate 20.000.000 4,52 -23,08 20.000.000 4,11 0,00 20.000.000 3,80 0,00

Fondi immobiliari 13.716.021 3,10 -0,45 16.461.443 3,38 20,02 24.961.169 4,75 51,63

Fondi infrastrutturali 8.000.000 1,81 13.064.261 2,68 63,30 24.704.121 4,70 89,10

TOTALE IMMOBILIZZAZ.
41.716.021 9,42 4,87 49.525.704 10,17 18,72 91.503.422 17,41 84,76

FINANZIARIE

TOTALE GENERALE
442.931.849 100,00 10,88 486.810.398 100,00 9,91 525. 715. 761 100,00 7,99 PORTAFOGLIO

Dal prospetto si evince come la quota liquidabile nel breve periodo (attivo non immobilizzato e cassa)

rappresenti sostanzialmente 1'80 per cento del portafoglio.

Nella compagine di tali investimenti, anche nel 2016, la quota relativa ai titoli di Stato e

sovranazionali continua ad incidere in modo consistente sul totale (20, 17 per cento), nonostante la

diminuzione di valore del 17 ,4 per cento, cui corrisponde un incremento quasi della stessa grandezza

della liquidità a fine esercizio.